You urge me to hold my head high and hope for restoration. I wish the facts may give ground for reasonable hope. Meanwhile, as matters wretchedly stand, when am I going to get your next letter? Who will bring it to me? I should have waited for it at Brundisium if the sailors had let me, but they did not want to lose the fair weather.

For the rest, dearest Terentia, bear up with all the dignity you can muster. It has been a good life, a great career.

CICERO'S LETTERS TO FRIENDS

virtus nostra nos adffixit. peccatum est nullum, nisi quod non una animam cum ornamentis amisimus. sed si hoc fuit liberis nostris gratius, nos vivere, cetera, quamquam ferenda non sunt, feramus. atqui⁵ ego, qui te confirmo, ipse me non possum.

Clodium Philhetaerum, quod valetudine oculorum impediabatur, hominem fidelem, remisi. Salustius officio vincit omnis. Pescennius est perbenevolus nobis; quem semper spero tui fore observantem. Sicca dixerat se mecum fore, sed Brundisio discessit.

Cura, quod potes, ut valeas et sic existimes, me vehementius tua miseria quam mea commoveri. mea Terentia, fidissima atque optima uxor, et mea carissima filiola et spes reliqua nostra, Cicero, valete.

Prid. Kal. Mai. Brundisio.

7 (XIV.2)

Scr. Thessalonicae III Non. Oct. an. 58

TULLIUS S. D. TARENTIAE SUAE ET TULLIOLAE ET
CICERONI SUIS

1 | Noli putare me ad quemquam longiores epistulas scribere, nisi si quis ad me plura scripsit, cui puto rescribi oportere. nec enim habeo quid scribam nec hoc tempore quicquam difficilius facio. ad te vero et ad nostram Tulliolam non queo sine plurimis lacrimis scribere. vos enim video esse miserrimas, quas ego beatissimas semper esse

⁵ atque (Wes.)*

LETTER 7 (XIV.2)

The good in me, nothing bad, has brought me down. I have done nothing wrong, except that when I lost the good things of life I did not lose life itself. But if it was more for our children's happiness that I should live, let us bear what remains, intolerable though it be. And yet, while I tell you to be strong, I cannot tell myself.

I am sending Clodius Philhetaerus back, because he is hampered by eye trouble. He is a faithful fellow. Sallustius is the most forward of all. Pescennius is full of kindly feeling towards me; I think he will always be attentive to you. Sicca had told me that he would stay with me, but has left Brundisium.

Take care of your health as best you can, and believe that your unhappiness grieves me more than my own. My dear Terentia, loyalest and best of wives, my darling little daughter, and Marcus, our one remaining hope, good-bye.